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Etiopien

Plan arbetar i 66 länder på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid. 
Basen föralla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. Årsrapporten 

presenterar situationen från juli 2009 till juni 2010. Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.

Plan har arbetat i Etiopien sedan 2000 och har verksamhet i fem
programområden. Totalt finns det 30 352 fadderbarn i Etiopien.

Det politiska läget i Etiopien har stabili-serats och det senaste valet gick 
relativt lugnt till. Etiopiens ekonomi utvecklas också positivt i förhållande till 
många andra länder i regionen.

Relationerna med grannländerna Eritrea och Somalia är dock fortsatt 
komplicerade.

Torka, bristande kunskaper inom jordbruk, överbefolkning och överanvänd-
ning av den odlingsbara jorden leder till konstant brist på mat och många lider 
av undernäring. Arbetslösheten är hög både i städerna och på landsbygden 
vilket gör att en stor del av Etiopiens befolkning lever i svår fattigdom. Det 
är en ekonomisk fattigdom men också en fattigdom i form av brist på rät-
tigheter. Majoriteten av befolkningen är analfabeter. Störst är analfabetismen 
bland kvinnor. Könsstympning och bortgifte av flickor i tonåren är vanligt. 
Mödradödligheten är hög och spädbarnsvården är undermålig. Nästan hälften 
av barnen i Etiopien är undernärda. Traditionellt förväntas barn vara tysta och 
våld används både i hemmen och i skolan som disciplinär metod.
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Tre skäl till att Plan finns i Etiopien

1.	 Barn har rätt till utbildning – ungefär hälften av barnen i 
Etiopien har inte tillgång till skolundervisning.

2.	Barn har rätt till hälsa och sjukvård – 86 procent av alla 
barn under två år har inte vaccinerats mot de vanligaste 
barnsjukdomarna.

3.	 Barn har rätt till liv och överlevnad – ett av sex barn dör 
före fem års ålder.

…och detta arbetar Plan med i Etiopien

•	 Ökar tillgången till kvalificerad utbildning för barn genom 
att utbilda lärare och bygga skolor.

•	 Ökar tillgången till rent vatten och förbättrar sanitära för-
hållanden bland annat genom att bygga latriner.

•	 Ökar tillgången till sjukvård för barn och kvinnor på lands-
bygden.

•	 Förbättrar familjers försörjningsmöjligheter genom bland 
annat mikrofinansprojekt.

•	 Förbättrar förutsättningarna för barn som direkt eller 
indirekt drabbats av hiv/aids genom att öka inkomstmöjlig-
heterna för drabbade familjer.

•	 Utbildar lärare i barns rättigheter och alternativa discipli-
nära metoder i stället för fysisk bestraffning.

•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter.
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att 

barnets bästa alltid ska vara vägledande för all samhällsut-
veckling.

Plans arbete 2010

Här följer några exempel på de resultat Plan uppnått i Etiopien 
under det gångna året. Arbetet inom hälsovård har under året 
varit fokuserat på informations- och vårdinsatser kring möd-
ravård och sexuellt överförbara sjukdomar. Tillgången till pre-
natal vård, möjlighet till förlossning under uppsikt av utbildad 
personal, spädbarnsvård, vaccinering och sexualrådgivning har 

under året ökat tack vare utbildningsinsatser.
Fokus i arbetet kring hiv/aids har legat på att förbättra livet 

för de barn som direkt eller indirekt drabbats. Dels genom 
omvårdnad och fostran i livskunskap, dels genom att ge drab-
bade familjer möjlighet till inkomstbringande aktiviteter. Man 
har också arbetat med förebyggande åtgärder som att sprida 
kunskap, ge rådgivning och möjligheter att testa sig.

Arbetet med att säkra familjers tillgång till mat under hela 
året och att minska undernäringen hos barn har varit centralt. 
Genom mikrofinansierings-projekt har tillgången på boskap 
ökat, samarbete mellan biodlare har startats och stöttats, 
gratis lunch på skolor i Plans programområden har införts och 
man har även givit akut hjälp till undernärda kvinnor och barn.

Fortsatta insatser mot kvinnlig könsstympning och tidigt 
bortgifte har gjorts och arbetet med att minska våld i skolan 
fortsätter. Nära 12 000 födelsebevis delades ut vilket gör bar-
nen till medborgare även på pappret och därmed finns möjlig-
heten att få tillgång till sjukvård, skola och andra rättigheter.

Under året som gått har Plan i sitt arbete tillsammans med 
barn, familjer, tjänstemän och andra organisationer nått ut till 
ungefär 750 000 människor.

Energiprojekt ökar livskvaliteten 
på landsbygden

Resultat under 2010
8 000 grundskoleelever, 500 vuxenstudenter, 108 lärare drar 
fördel av solenergisystem på 10 skolor.
Bränslesnåla ugnar förenklar vardagen för 6 000 familjer.

Lerugn tryggar familjers försörjning
Barn har enligt FN:s barnkonvention rätt till goda levnadsvill-
kor. Näringsrik mat och god fysisk hälsa är en förutsättning 
för utveckling – både för det individuella barnet och för hela 
samhället.

I Etiopien lider många barn av undernäring. Plan arbetar 
med att öka familjers möjligheter till att säkra tillgången på nä-
ringsrik mat. Det är ett arbete som måste ske på lång sikt och 



miljön spelar en avgörande roll.
Utarmning av jorden och skövling av skog är allvarliga pro-

blem. Utan en odlingsbar jord och utan skogen hotar ytterliga-
re svält och riskerna för svåra effekter av naturkatastrofer ökar.

Det här är berättelsen om 40 fattiga mödrar och änkor i 
byn Getermeda i Lalibela som bildade en arbetsgrupp för att 
förändra sina liv. De kallade sig Tesfa-le-hiwot, ”Livets hopp”.

Av Plan och en lokal organisation fick kvinnorna stöd för 
att starta produktion och försäljning av ugnar. Stödet bestod 
av undervisning i grundläggande ekonomi, miljöpåverkan och 
praktisk utbildning i hur man tillverkar bränslesnåla lerugnar.

Gruppen har blivit pionjärer och intresset har snabbt spridit 
sig till omkringliggande områden.

– Jag har nu en månadsinkomst så jag kan köpa tillräckligt 
med mat åt min familj. I år har gruppen lyckats tjäna 19 800 
birr (ca 1 237 SEK) vilket är en succé på en så kort tid, säger 
fembarnsmamman Aren, 25 år.

Det finns fler fördelar med den nya ugnen:
– Innan jag började använda den bränslesnåla ugnen var jag 

tvungen att gå och samla ved varje dag, men nu behöver jag 
bara göra det två gånger i veckan. Den gamla öppna ugnen 
drog tre gånger så mycket ved. Nu använ-der jag mycket av 
min tid till att tillverka ugnar och ta hand om barnen i stället. 
Jag är anställd och samtidigt ägare av en liten rörelse, säger 
Azmera, 32 år.

På landsbygden är det kvinnornas och barnens uppgift att 
samla ved. De nya ugnarna har inte bara reducerat risken för 
de hälsofaror röken medför och risken för brännskador som 
den öppna elden orsakar, utan även frigjort tid för läxläsning 
och lek.

För närvarande finns 12 grupper som producerar och säljer 
ugnarna i tre av Plans programområden. Cirka 6 000 hushåll, 
det vill säga ungefär 30 000 personer, drar idag nytta av 
ugnarna.

Skydd av barn

Resultat under 2010
Omkostnader och juridisk hjälp i 505 ärenden rörande våld 
mot barn har betalats av Plan tillsammans med en annan 
organisation.
I Addis Abeba omplacerades 300 barn och 94 barn fick 
psykologiskt stöd på grund av att de utsatts för olika former 
av brott.

Gemensam insats ger resultat
Barn i Etiopien utsätts för olika slags våld i sin vardag, i 
hemmet, i skolan och i samhället. Våldet de möter är fysiskt, 
psykiskt och sexuellt.

Plan startade i samarbete med en annan organisation ett 
projekt i 20 områden, där de utbildade poliser i barns rättig-
heter. Kampanjer på olika samhällsnivåer har genomförts och 
man har bildat barnskyddsenheter i nio polisdistrikt.

Tijani 9 år och hans storasyster bor i Plans programområde 
Jimma. Tijanis pappa dog när han bara var fyra månader. 
Mamman övergav dem månaden därefter. Syskonen adop-
terades av deras farbror och hans fru. När Tijana och systern 
blev äldre fick de inte gå i skolan. De fick göra allt hushållsar-
bete och de fick aldrig leka med andra barn. Farbroderns fru 
misshandlade dem.

En dag i juli 2009 misshandlades pojken så illa att han rym-
de. En granne som sett vad som hänt rapporterade händelsen 
till den Planstödda barnskyddsenheten hos den lokala polisen. 

Konventionen om 
BArnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen för-
pliktigar att tillförsäkra alla barn och unga
1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande som 
gäller barnets ålder och utvecklingsnivå



Filmen berättar om farorna gällande handel av barn
Upplysningen till trots försvinner och säljs barn från Benin till 
grannländerna. På Alacora området tog Plan tag i problemet 
och visade en film om barnhandel i 20 byar. Målsättningen var 
att få folk  att diskutera och ingripa i barnhandeln i tid.

”Från vår by har 16 barn förts till Nigeria. Ett barn, som 
noggrant sett filmen, skulle aldrig ha tänkt på att lämna sina 
föräldrar”, tror Djolens byansvarige.

Wannan kan berätta om sina egna erfarenheter av barn-
handel. Hon arbetade i flera år på en lantgård i Nigeria, där 
vandringen till arbetet på åkrarna började 3 på morgonnatten.

”En morgon märkte jag att bland de nya barnen var min 
kusin Joseph. Efter en halv timmes arbete bet en orm honom. 

Jag försökte trots min boss motstånd hjälpa min kusin, men 
Joseph dog i min famn”, berättar Wannan och uppmanar 
åskådarna att ta lära av berättelsen.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Detta år satsar Plan på barnens rättigheter, de ungas möj-
ligheter och på att stärka kvinnorna. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Benin.
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Polisen utredde fallet och fann att Tijani blivit misshandlad 
under en längre tid. På Tijanis kropp fann de bland annat ärr 
efter kokande vatten som hällts på hans rygg.

Tijani sa till polisen:
– Jag berättar vad som hänt om ni lovar att inte tala om 

för min farbrors fru vad jag sagt och om ni inte skickar mig 
tillbaka till henne.

När polisen lovat honom det berättade han att hon brukade 
slå honom ideligen. – Oftast vet jag inte ens varför hon slog 
mig.

Tijani och hans syster blev bortadopterade till ett tryggt 
hem där de fick hjälp att bearbeta de traumatiska upplevelser-
na. Farbroderns fru anmäldes för barnmisshandel och hennes 
brott utreds.

Det här är ett exempel på att barnskyddsenheter hos poli-
sen är viktiga för att kunna skydda barn mot våld i vardagen. 
Nu etableras ytterligare tio enheter inom polisen runt om i 
Jimma. Plan involverar polisen, domare, åklagare, enheter för 
kvinno- och barnfrågor och barn när man startar upp dessa 
enheter. Det har också gjort att nya arbetsgrupper som arbe-
tar mot våld har tillkommit, vilket bidrar till att sprida kunska-
pen om barns rätt till skydd mot våld.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Detta år satsar Plan på barnens rättigheter, de ungas möj-
ligheter och på att stärka kvinnorna. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Ethiopien.


